INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145 - Bairro Centro - CEP 62930-000 - Limoeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23260.000215/2019-83
Interessado: Departamento de Ensino - Campus Limoeiro do Norte

EDITAL Nº 1/2019 DE-LIM/DG-LIM/LIMOEIRO-IFCE

(EDITAL DE TRANSFERIDOS E DIPLOMADOS Nº 001, 24 DE JANEIRO DE 2019)

A Diretora-Geral do campus Limoeiro do Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 168 de
23/03/2017 publicada no D.O.U. em 24 de fevereiro de 2017, a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de
2015 e Portaria 653/GR de 14 de outubro de 2015, torna público, para conhecimento dos interessados, a
Retificação do Edital Nº 001, de 24 de janeiro de 2019, nos itens do Edital original, a seguir enumerados:

6. DAS VAGAS OFERTADAS POR CURSO

Cursos: TECNOLOGIA/BACHARELADO

    CURSO VAGAS TURNO
BACHARELADO EM AGRONOMIA 07 DIURNO

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA 08 DIURNO
TECNOLOGIA EM ALIMENTOS 10 DIURNO

TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL 15 DIURNO
TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL 20 DIURNO

Cursos: TÉCNICOS

CURSO VAGAS TURNO
TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA 20 NOTURNO

TÉCNICO EM MECÂNICA INDUSTRIAL 23 NOTURNO
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 18 VESPERTINO

7. DA AUTORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO DOS CURSOS OFERTADOS

CURSO ATO
AUTORIZATIVO

PORTARIA DE
RECONHECIMENTO

BACHARELADO EM
AGRONOMIA

Resolução nº 035 –
CONSUP-IFCE,

de 28/09/2010

Portaria nº493 - MEC, de 29/06/15, D.O.U nº 122,
seção 1, págs. nº 14 e 15 de 30/06/15

LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE, de

12/04/2011

Portaria nº 311 - MEC,
de 28/04/2015, D.O.U

nº 80, seção 1, pág.

Retificação DE-LIM 0459535         SEI 23260.000215/2019-83 / pg. 1

12/04/2011 nº 35 de 29/04/2015
TECNOLOGIA EM

ALIMENTOS

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE,

de 15/09/2008

Portaria nº 286 - MEC, de
21/12/2012, D.O.U nº 249, seção

1, pág. nº 13 de 27/12/2012
TECNOLOGIA EM
MECATRÔNICA

INDUSTRIAL

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE,

de 15/09/2008

Portaria nº 445 - MEC, de
01/11/11, D.O.U nº 211, seção 1,

pág. nº 40 de 03/11/11

TECNOLOGIA EM
SANEAMENTO
AMBIENTAL

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE,

de 15/09/2008

Portaria nº 22 - MEC, de
12/03/2012, D.O.U nº 53, seção 1,

pág. nº 61 de 16/03/2012

TÉCNICO EM
ELETROELETRÔNICA

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE,

de 15/09/2008
-

TÉCNICO EM
MECÂNICA INDUSTRIAL

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE,

de 15/09/2008
-

TÉCNICO EM
MEIO AMBIENTE

Resolução nº 014 –
CONSUP-IFCE,

de 15/09/2008
-

Ficam expressamente mantidas todas as demais disposições do Edital Nº 001 de 24 de janeiro
de 2019, que implícita ou explicitamente não foram alteradas nesta Retificação.

Documento assinado eletronicamente por Jania Maria Augusta da Silva, Diretor(a) Geral do
Campus Limoeiro do Norte , em 28/01/2019, às 11:45, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0459535
e o código CRC 62868734.

23260.000215/2019-83 0459535v4

Retificação DE-LIM 0459535         SEI 23260.000215/2019-83 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação DE-LIM 0459535